



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 004/2017-PMC.

Modalidade: Ata de Registro de Preços nº 036/2016, decorrente do Pregão Presencial nº 045/2016, constante no Processo Administrativo nº 2474.084.149.0000069/2016, gerenciada pela Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Araguaína/TO.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

Empresa: J. L. DA MOTA.

Objeto: Prestação de serviços de Eventos.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO ALAMBRADOS.</b> Descrição: Locação com montagem e desmontagem de alambrados para isolamento de área, em modelo Inter traváveis em estrutura de tubos galvanizados e tela em malha de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira.	Metro Linear	1.500	14,40	21.600,00
03	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO.</b> Descrição: Locação com montagem e desmontagem fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura.	Metro Linear	2.000	22,00	44.000,00
04	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BARRICADA DE CONTENÇÃO DE PÚBLICO.</b> Estrutura de grade de barricada de contenção e proteção de público, do tipo alto sustentável, padrão europeu, com piso medindo 1,00m x 1,00m, fixadas uma as outras por pinos metálicos de aço contra pinados e parafusos, com mão de força, degraus para segurança.	Unidade	1.000	17,00	17.000,00
05	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND Q 30.</b>	Metro Linear	1.000	39,00	39.000,00
06	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS.</b> Descrição: Locação com montagem e desmontagem de módulo de arquibancada, de 08 (oito) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas.	Metro Linear	500	180,00	90.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
GABINETE

PMC  
Folha nº 300  
Processo nº 004/2017

07	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS.</b> Descrição: Locação com montagem e desmontagem de módulo de arquivancada, de 04 (quatro) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas.	Metro Linear	500	150,00	75.000,00
08	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO.</b> Descrição: Locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.	Locação /Dia	500	240,00	120.000,00
09	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS.</b> Descrição: Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes.	Locação /Dia	100	270,00	27.000,00
10	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR.</b> Descrição: Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 80 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação.	Locação /Dia	10	1.300,00	13.000,00
11	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR.</b> Descrição: Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 150 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação.	Locação /Dia	10	2.000,00	20.000,00
12	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 08X07m.</b> Descrição: Prestação de serviços em locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, com oreilha e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso.	Locação /Dia	20	1.250,00	25.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
GABINETE

PMC  
Folha nº 201  
Processo nº 004/2017

13	<p><b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m.</b> Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente x 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso.</p>	Locação /Dia	20	3.900,00	78.000,00
15	<p><b>SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM TIPO 1 (REUNIÃO)</b> - 1 Mesa de som 16 canais digital com 8 mandadas de auxiliar; 6 Caixas amplificadas de 500W cada com pedestal (todas ativas); 6 Microfones dinâmicos; 2 Microfones lapela sem fio UHF; 2 Microfones sem fio UHF; 8 Pedestais tipo girafa para microfone; 8 Pedestais de mesa para microfone; 1 CD/DVD player; 1 Notebook; 2 Monitores de voz ativos de 500W cada; 6 pares led de 3W; - Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito.</p>	Locação /Dia	40	1.400,00	56.000,00
16	<p><b>SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM TIPO 2 – (SOM)</b> - 1 Mesa de som digital 24 canais com 08 mandadas auxiliares; 1 Multicabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa); 2 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas; 1 CD/DVD player; 1 Notebook; 3 Microfones sem fio UHF; 12 Microfones dinâmicos; 6 Direct Box; 12 Pedestais tipo girafa para microfone; 1 Amplificador tipo cubo de 100W para guitarra; 1 Amplificador tipo cubo de 100W para guitarra; 1 Amplificador tipo cubo de 100W para teclado; 6 Monitores 1x15" + driver; 8 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18"; 8 Caixas de alta frequência Linearray com 1x12 + driver; 2 Multicabos de 12 canais com medusa para palco; Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações.</p>	Locação /Dia	20	2.700,00	54.000,00
17	<p><b>SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM TIPO 3 (PA)</b> – 1 Mesa de som digital 32 canais com 12 mandadas auxiliares; 1 Multicabo de 32 canais com 50 metros (usados para input na mesa); 2 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas; 1 CD/DVD player; 1 Notebook; 12 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18"; 12 Caixas de alta frequência Linearray com 1x12" + driver; Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações;</p> <p><b>MONITOR (PALCO)</b> 1 Mesa de som digital 32 canais com 12 mandadas auxiliares; 1 Sidefill com 1 caixa para subgrave com 2X18" e 1 caixa de 3 vias com 1X15" + 1X10" + driver ou 2 caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); 10 Monitores 2X12" + driver de 2"; 1 Monitor tipo drumfill com 2X15" + driver 2"; Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações;</p> <p><b>MICROFONES E ACESSÓRIOS</b></p>	Locação /Dia	20	3.900,00	78.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
GABINETE

PMC  
Folha nº 802  
Processo nº 004/2017

18	<p>6 Microfones sem fio UHF; 20 Microfones dinâmicos; 1 Kit de microfones para bateria; 4 Microfones tipo condensador; 8 Direct Box; 20 Pedestais tipo girafa para microfone; 10 Garras para instrumentos; Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos.</p> <p><b>BACKLINES</b></p> <p>2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa; 1 Amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10" + 1X15"; 1 Amplificador para teclado (combo); 1 Kit de bateria acústica completo; Sistema de comunicação intercom com 02 pontos.</p> <p><b>SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM TIPO 4 (PA)</b> – 1 Mesa de som digital, 48 canais com 16 mandadas auxiliares; 1 Multicabo de 48 canais com 60 metros + splinter; 2 Processadores digitais; 1 CD/DVD player; 1 Notebook; 16 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18"; 16 Caixas de alta frequência Lineararray com 2x12" + 4X6.5" + 2 driver em guias de onda; Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações;</p> <p><b>MONITOR (PALCO)</b></p> <p>1 Mesa de som digital 48 canais com 16 mandadas auxiliares; 1 Processador digital para o sidefill; 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18" e 2 caixas de 3 vias com 1X15" + 1X10" + driver ou 2 caixas de alta frequência lineararray com 1X12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); 10 Monitores 2X12" + driver de 2"; 2 Monitores tipo drumfill com 2X15" + driver 2"; 4 Multicabos de 12 canais; Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações;</p> <p><b>MICROFONES E ACESSÓRIOS</b></p> <p>8 Microfones sem fio UHF; 24 Microfones dinâmicos; 1 Kit de microfones para bateria; 4 Microfones tipo condensador; 12 Direct Box; 28 Pedestais tipo girafa para microfone; 12 Garras para instrumentos; Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos.</p>	20	6.900,00	138.000,00
26	<p><b>BACKLINES</b></p> <p>2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa; 1 Amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10" + 1X15"; 1 Amplificador para teclado (combo); 1 Kit de bateria acústica completo; 2 Praticáveis 2,0X1,0m Sistema de comunicação intercom com 02 pontos.</p> <p><b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS E ALAMBRADOS DE SEGURANÇA (CAMAROTE).</b></p> <p>Descrição: Contratação de empresa para serviço de montagem e desmontagem de camarote, medindo 6 metros de largura por 12 metros de comprimento, de no mínimo 1,50 metros do nível do chão, com coberturas em lona antichama, com piso em madeira, escadas e rampa de acesso e alambrado de proteção (guarda-corpo).</p>	16	2.400,00	38.400,00
30	<p><b>LOCAÇÃO DE TABLADO 20X20M</b> no total de 400M2, com 20CM de altura em estrutura metálica e compensado naval de 20MM.</p>	10	2.700,00	27.000,00
31	<p><b>LOCAÇÃO DE CADEIRAS DE PLÁSTICO</b> tipo PVC sem braço</p>	20.000	2,90	58.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
GABINETE

PMC  
Folha nº 303  
Processo nº 004/2017

		Locação /Dia		5,00	2.500,00
32	<b>LOCAÇÃO DE MESAS PLÁSTICA</b> tipo PVC		500		
33	Propaganda em carro de som volante	Hora	3.000	<b>58,00</b>	174.000,00
34	<b>Segurança noturno</b> treinado e capacitado para execução de segurança desarmada noturna, uniformizado e com nada consta da Polícia Civil, de empresa especializada no ramo e credenciada junto a órgão competente.	Diária	500	<b>158,00</b>	79.000,00
35	Recepcionista uniformizada com experiência em recepção de autoridades, convidados e participantes das diversas atividades.	Diária	100	<b>140,00</b>	14.000,00
36	<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 04.4X3.20m.</b> Descrição: Prestação de serviços em locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 4,40 metros de frente x 3,20 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m.	Locação /Dia	20	<b>1.000,00</b>	20.000,00
37	<b>SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM TIPO 1 (REUNIÃO)</b> - 1 Mesa de som 8 canais digital com 4 mandadas de auxiliar; 4 Caixas amplificadas de 500W cada com pedestal (todas ativas); 2 Microfones sem fio UHF; 2 Pedestais tipo girafa para microfones; 1 CD/DVD player; 1 Notebook; 1 Monitores de voz ativos de 500W; Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito.	Locação /Dia	20	<b>1.000,00</b>	20.000,00
<b>Total</b>				<b>1.328.500,00</b>	

**Valor Total: R\$ 1.328.500,00 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil e quinhentos reais).**

Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, **HOMOLOGO** a contratação da empresa citada.

Carolina/MA, 13 de fevereiro de 2017.

**RONALDO NOLETO COSTA**

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo